

Referat fra Verdens Skoves Generalforsamling, Forår 2024

4. maj 2024

Sted: Egebjerghytten

Til stede: Jonas Schmidt Hansen, Leda Lewin, Trine Didriksen, Jens Kanstrup, Emilie Pedersen, Karen Brodersen, Søren R. Jensen, Lisbet Christoffersen, Linette Jessen, Amalie Jespersen, Lærke Taidal, Sarah Strunge Albertsen (ikke stemmeberettiget), Jørgen Mathiasen, Anders Morten Christoffersen, Jakob Ryding, Nanna Jochumsen, Gry Bossen.

Formel dagsorden

- 1) Valg af dirigent og referent
- 2) Formandens beretning
- 3) Godkendelse af regnskab
- 4) Valg af formand
- 5) Valg af næstformand
- 6) Valg af 5 øvrige bestyrelsesmedlemmer og 5 suppleanter
- 7) Indkomne forslag
- 8) Eventuelt

1) Valg af dirigent og referent

Jakob Ryding vælges til dirigent og Gry Bossen vælges til referent.

Det blev konstateret, at generalforsamlingen er indkaldt lovligt.

2) Formandens beretning

Formanden fortæller om året der er gået, herunder følgende nedslag: Foreningens 40 års jubilæum, status på det strategiske partnerskab med Udenrigsministeriet, Verdens Skoves partnersamarbejder med fokus på unge i Centralamerika, skovrestaurering i Bolivia efter ødelæggende skovbrande, lancering af kampagne om at stoppe kaffe der rydder regnskov (med fokus på skovlandbrug i Etiopien som det gode alternativ), lancering af Verdens Skoves skovplan for Danmark, samt opkøbet af Kraruplund skov sammen med Den Danske Naturfond. Formanden takker for en masse flotte resultater i 2023.

Sekretariatet afrapporterer på tre strategiske milepæle, som har bestyrelsens særlige fokus i 2024:

Nr 1: Strategi for virksomhedssamarbejder. Sekretariatet har udviklet en ny strategi med fokus på udvidelse af sponsorsamarbejder. Strategien har været forbi bestyrelsen til

input, men skal stadig videreudvikles internt og i samarbejde med eksisterende samarbejdsvirksomheder. Det vil pågå i 2024.

Nr 2: Hubstrategier Der er udviklet strategier for de tre geografiske hubs, som berører fx drivers, styrker og svagheder hos hubs og hos partnere og udviklingsmuligheder. Der arbejdes videre med strategierne og handling derpå resten af 2024, men også fremadrettet.

Nr 3: Blive bedre til at dokumentere effekten af vores arbejde. Verdens Skove er udfordret af, at dokumentationen af vores arbejdes effekt både er kompleks og relativt omkostningstung. Derfor har sekretariatet valgt at udvikle på formater for konkrete cases, der kan vise impact og holdes op imod vores globale mål. Cases laves i forbindelse med diverse afrapporteringer, bl.a. til Udenrigsministeriet. Derudover arbejder vi med udvikling af et format for timelapses, som kan dokumentere, hvad der sker i de skove, hvor vi arbejder – som også kan bruges til ekstern kommunikation.

3) Godkendelse af årsregnskab

Torben præsenterer årsregnskabet.

Omsætning i 2023 var ca. DKK 33 mio. Årets resultat var et mindre underskud på DKK 257.000. Underskuddet dækkes af egenkapitalen, der herefter er på ca. DKK 4,9 mio.

Vores indtægter er fordelt mellem 46% fra det strategiske partnerskab under Udenrigsministeriet, 33% fra andre projektmidler (CISU, EU, private fonde, mv.), 14% fra medlemmer, 3% fra øvrige private donationer og 4% fra webshop og certifikater. Indtægterne fra særligt webshop og certifikater faldt i 2023, da Verdens Skoves annoncekonto på Facebook og Instagram blev hacket i slutningen af året.

Foreningens udgifter er fordelt mellem 42% på det strategiske partnerskab med Udenrigsministeriet, 30% på øvrige indsatser, 4% på initiativer finansieret af regnskovscertifikater, 7% på marketing og rekruttering af medlemmer, 4% på administration og 13% på personaleomkostninger.

Egenkapitalen overstiger vores mål, som svarer til 4 måneders lønudgifter.

For 2024 er der budgetteret med et underskud på DKK 1,3 mio. Det skyldes bl.a. øget frafald blandt medlemmer og en markant lønstigning pga. overenskomsten for statslige ansatte. Dette øger underskuddet, mens der er hentet øgede indtægter via projekter. Det bringer vores egenkapital ned på det fastsatte minimum ved årets udgang. Der bliver spurgt til, hvilke tanker bestyrelsen gør sig om underskuddet. Bestyrelsen påpeger, at økonomien i foreningen blev mere begrænset, da vi gik fra CISU-midler til det strategiske partnerskab, da flere penge skal sendes til Syd. Derudover er der ikke

kommet de forventede top-ups fra Udenrigsministeriet. Ydermere er bevillingen fra ministeriet ikke prisreguleret eller reguleret som følge af overenskomsten. Ydermere har vi som foreningen gjort os investeringer i fx en digital redaktør og en indsats på dansk politik og natur, som vi selv oppebærer i budgettet. Ift. medlemmer rekrutterer vi flere end nogensinde før, men vi har også større frafald end nogensinde før. Sekretariatet arbejder målrettet på at mindske frafald. Bestyrelsen har nøje fokus på økonomien og følger både 2024 og budget for 2025 løbende på bestyrelsesmøder.

Generalforsamlingen godkender regnskabet for 2023.

4) Valg af formand

Nuværende formand, Anders Morten Christoffersen, genopstiller uden modkandidater. Anders Morten Christoffersen er valgt som formand.

5) Valg af næstformand

Nuværende næstformand, Maria Bohse Rosenbæk, genopstiller uden modkandidater. Maria Bohse Rosenbæk er valgt som næstformand.

6) Valg af 5 øvrige bestyrelsesmedlemmer og 5 suppleanter

Følgende stiller op:

Jakob Ryding, Trine Didriksen, Lisbet Christoffersen, Sarah Albertsen, Lærke Taidal, Brian Sundstrup, Kira Puk og Peter GH Madsen. Tre sidstnævnte er ikke til stede, men opstilles via tilstedeværende medlemmer.

Valg til bestyrelsen og suppleanter blev afgjort ved skriftlig afstemning. Der var 17 personer til stede, heraf 16 var stemmeberettigede.

Valgt til bestyrelsen:

Jakob (15)

Lisbet (15)

Lærke (15)

Trine (11)

Sarah (9)

Kira (5)

Brian (5)

Peter (5)

Da suppleanterne skulle rangordnes og de tre kandidater alle fik lige mange stemmer, blev en ny afstemning afholdt for at bestemme dette. Deltagerne blev bedt om at

rangordne de tre suppleanter med en score fra 1 til 3, hvor scoren 1 tildeles den, de helst ser som 1. suppleant. Stemmerne ved anden afstemning blev fordelt således: Brian (26), Kira (32), Peter (32). En deltager stemte blankt. Brian blev således valgt til 1. suppleant.

Da Kira og Peter fik lige mange stemmer, blev en tredje afstemning afholdt, for at afgøre hvem af de to kandidater som skulle være hhv. 2. og 3. suppleant. Deltagerne blev bedt om udelukkende at angive navnet på sin foretrukne kandidat. Stemmerne i tredje afstemningsrunde blev fordelt således: Peter (8), Kira (7). En deltager stemte blankt. Peter blev dermed valgt til 2. suppleant og Kira blev valgt til 3. suppleant.

7) Indkomne forslag

Der er ingen indkomne forslag.

8) Eventuelt:

Nyt format for generalforsamlinger

Bestyrelsen præsenterer et nyt format for afholdelse af generalforsamlinger, som bestyrelsen og sekretariatet ønsker at teste med henblik på at øge fællesskab og sammenhold i foreningen.

Over de næste 1,5 år vil vi teste afholdelse af generalforsamling på de to kontorer med online forbindelse samt mulighed for at deltage online.

Derudover vil der hvert år efter sommer blive arrangeret en foreningsweekend med fokus på både fagligt og socialt indhold. Første foreningsweekend afholdes efter sommeren i 2024.

Det bemærkes, at det kunne være godt, hvis weekenden også indeholdt aktiviteter med fokus på kapacitetsopbygning af frivillige, som vi ellers ikke har så meget tid til.

Der er både opbakning til og skepsis ved det foreslåede format for kommende generalforsamlinger og der stilles spørgsmål til om en online generalforsamling vil være en barriere for medlemmers deltagelse og diskussionslyst. Det kommenteres også, at hybridmøder kan være meget svære.

Bestyrelsen og sekretariatet opfordrer til, at vi giver det en chance og derefter tester og evaluerer formatet om 1,5 år. Hvis det går helt galt undervejs, kan vi altid lave det om.

Der bliver spurgt til, hvorvidt online deltagelse tæller som personligt fremmøde, sådan som det står i vedtægterne. Det er bestyrelsen og sekretariatets klare opfattelse, bl.a. med henvisning til tolkning fra Center for Frivilligt Socialt Arbejde.

Bestyrelsen tager input med sig og tager det op på næste bestyrelsesmøde.

Årets Skovven

Prisen går til Movima-folket i Bolivia. Det er første gang, at foreningen uddeler prisen til en modtager i Det Globale Syd, og det er vi meget glade for at kunne gøre. Formanden motiverede prisen:

“Titlen som 'Årets Skovven 2023' går til de seje folk fra Organización de Recolectores y Productores de cacao silvestre Movima. Movima-folket dyrker og indsamler vild kakao, mens de passer på eksisterende skovområder. Meget af den vilde kakao gror på kakaoøer - øer af skov - i et ellers meget opdyrket terræn langs med Rio Mamoré og dens tilløbende floder i Bolivias Amazonasområde. Movimaerne beskytter kakaoøerne og det gavner både dem og biodiversiteten. De har ikke bare holdt naturen i live, de har også gjort en indsats for at bevise, hvordan man skånsomt kan dyrke kakao ved hjælp af skovlandbrug.

Samtidig har de måttet kæmpe en konstant kamp for at få lov til at bo og leve i deres område. I årevis har Movima-folket arbejdet for at få anerkendelse og rettigheder til deres jord, og det er stadig en kamp. De har stået overfor modstand fra magtfulde interesser og regeringer, der ikke altid har lyttet til dem. Men de giver ikke op. Deres kærlighed til deres land og kultur er med til at holde modet oppe, og fortsætte kampen for anerkendelse og arbejdet med den vilde kakao.

Fra Mamoré-flodens skovklædte bredder har Movima-folket virkelig vist, hvordan man passer på sit hjem, og samtidig gør verdens biodiversitet rigere med deres særlige produkt - vild kakao. De høster fra januar til april, og ellers lader de naturen være i fred. De ved, hvor vigtigt det er at beskytte dyre- og plantelivet, og de kæmper ikke bare for sig selv, men for hele økosystemet.

Valget om at dyrke kakao er også en måde, hvorpå de kan klimatilpasse. Kakaoplanterne er nemlig stedsegrønne og har derfor den egenskab, at de kan holde på fugtigheden i tørkeperioder. Derudover er det planter, der kan tåle periodisk oversvømmelse, hvilket gør det til en sikker afgrøde for Movima-folket langs floden.

At blive anerkendt som 'Årets Skovven' er ikke bare en pris. Det er en påmindelse om, at selv de små ting, vi gør for at passe på naturen, kan skabe store forandringer. Movima-folkets kamp minder os om, at vi har en forpligtelse til at værne om naturen og respektere dem, der har levet i harmoni med den i århundreder. Lad os lære af deres eksempel og gøre en indsats for vores planet og hinanden.”

Der takkes for en god generalforsamling, som hermed er lukket.